INDICAÇÃO

Exmo. o Sr. Presidente da Câmara Municipal de Venda Nova do Imigrante/ES,
Vereador Alexandre Feletti.

O Vereador abaixo signatário, com assento nesta colenda Casa de Leis,
usando de suas atribuições regimentais, INDICA ao Chefe do Poder Executivo
Municipal, Exmo. o Sr. DALTON PERIM, QUE SEJA CONSTRUÍDA UMA
LOMBOFAIXA EM FRENTE AO PONTO DE INFORMAÇÃO TURÍSTICA,
LOCALIZADO NAS PROXIMIDADES DA RODOVIÁRIA, NO MUNICÍPIO.

JUSTIFICATIVA

O local próximo ao Ponto de Informação Turística, situado nas imediações da

rodoviária, no município, é um ponto de grande circulação de pedestres,

principalmente turistas e moradores que necessitam atravessar a BR para acessar

serviços e informações. No entanto, essa travessia apresenta um alto risco, pois

muitos veículos transitam em alta velocidade, frequentemente sem reduzir ou parar

para a passagem dos pedestres, colocando em perigo a integridade física dessas

pessoas.

A instalação de uma lombofaixa nesse local é imprescindível para alertar os

motoristas, reduzir a velocidade dos veículos e garantir uma travessia segura para

todos. Essa medida preventiva não apenas protege a vida dos pedestres, como

também demonstra o comprometimento do município com a segurança viária e com

o desenvolvimento do turismo local, promovendo um ambiente mais seguro e

acolhedor para visitantes e cidadãos.

Certos de que podemos contar com a habitual atenção e colaboração de Vossa

Excelência, agradecemos antecipadamente e renovamos nossos votos de estima e

consideração.

Câmara Municipal, aos 28 dias do mês de maio de 2025.

ALEXANDRE FELETTI
Vereador

Autenticar documento em https://camaravni.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310030003100310037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-05-29T12:56:36-0300